A sententia, nusquam inventus est, latuitque quo potuit incestus, furti et sacrilegi criminibus involutus. Gervasius itaque vicarium querere, ipsumque mihi offerre necessitate compulsa, mihi latorem presentium diaconem in sacerdotem obtulit ordinandum, ut vicaria scilicet ecclesiæ perpetuo fungeretur, assignata nimirum ei beneficiorum congrua portione, arbitrio sane meo, quia ante consueverat aliis, quod necesse erat, cum nimia tribuere parcitate. Assignato itaque moderate quod oportere credidimus, Gervasius in manu mea fide corporaliter interveniente firmavit, se illud absque omni diminutione pacifice servaturum. Igitur credidavi eum, ipsique curam populi commendavipse-  
ditque per aliquot annos et menses, ecclesiam cum

B pertinentiis suis debita sedulitate procurans. Verum cum filium concubinæ, puerum de quo dixi nobilis, cau decidere contigisset, ille securior audacter ad torum pristinæ spurcitat et iniquitatis reversus est, ecclesiæque, sicut prius obtinuerat, natus est obtinere; Gervasio quidem manifeste præbente subsidium, quia hic ei majorem singulis annis promittebat solvere pensionem. Tractus itaque presentium lator in causam, coram archidiaconis nostris, ege enim non aderam, ubi cum iste Gervasii et concanonicorum ejus se sentiret instantia prægravari, ad vestram audienciam appellavit, et a quadragesima postea usque ad festum apostolorum Petri et Pauli quiete in ecclesia ministravit. Ipsa autem die prædictus invasor violenter irrupit in ecclesiam, ar-  
reptisque vestimentis sacerdotalibus induitus, totum

parochiale celebravit officium, et altare sanctum usurpatione sacrilega profanavit : super quo cum ad nostram vocatus præsentiam venire contemneret, et divina non desisteret officia celebrare, a nobis nimirum publice excommunicatus est, et ab omnibus sanctæ Ecclesiæ seqnestratus. Non destitit ta-  
men ideo nec desistit, sed suffragante Gervasio,

C quæsito præsidio laicæ potestatis insistit, et plebem cuiusdam magnæ parochiæ secum reatu meritæ malefactionis involvit. Dictum est autem aliquando, quia se id facere archiepiscopi auctoritate mentitur, cum ipse nunquam præsumperit apparere, nec archiepiscopus mihi verbum inde aliquid fecerit, nec ad ipsum pertinet episcopatum nostrum irrumpere, vel sine cognitione causæ nostros ligare vel absol-  
vere sacerdotes.

D CXX.

AD BARTHOLOMÆUM EXONIENSEM EPISCOPUM.

Quid ego fecerim vobis, aut quid sanctitas mihi vestra promiserit, a vestra non credo memoria decidiisse. Dedi enim litteras vobis ad regem, quibus ipse motus est adversum me, vobisque sumpta inde occasione capellaniam contulit, quia visum est ei me vobis eam penitus resignasse. Litteras etiam transcribi fecit et transcriptum in Normanniam attulit. Cumque ego ab eo causam quererem sublatæ mihi capellanæ, respondit se non abstulisse mihi, sed me vobis eam litterarum, quas protulit, testi-

monio contulisse, sustinere se velle quod feceram, quia in ea parte solebat voluntatis meae in aliquo contrario. Meminisse debet prudentia vestra, vos a longinquo retro tempore rogasse me, ne proventum vestrum impeditret, si modo quolibet impetrare possetis a rege, salvo mihi scilicet per manum vestram omni capellaniæ redita, dum vixero, et ego quidem sub hac expressa conditione feci vobis quidquid voluistis, sicut rex ipse publice proficeretur. Neque ego aliquas a vobis requirere volui cautiones, quia sufficere milii videbatur ad fidem verbum sacerdotis et episcopi, quod cum asseveratione plurima procedebat. Committo rem totam conscientiae vestrae ut ipsa inter me et vos justo judicio judicet, et vos ipse causam et judicium faciat.

## CXXI.

## AD GILBERTUM LEXOVIENSEM ARCHIDIACONUM.

Litteras domini regis et domini Wintoniensis et vestras accepi, quibus nihil certi habeo, quod ad praesens valeam respondere. Vos quidem liberalitate mea aliquandiu usus estis, quæ sane vobis inservit non existit, nec preces aliquas vobis oportuit aliquando porrigerere, nec violentiam quamlibet attentare. Feci vobis de mera liberalitate quod feci contra multorum invidiam; neque gratiam meam aliqua dissuasio poterat impedire. Utinam mibi proveniat fructus inde quem merui, neque qui inviderunt ab initio rideant et insultent! Utinam via priuata placuissest vobis incedere; quia ubique partes suas potentia major apponit, metu petestatis prædicatur extortum. Et ego quidem in Burgundia auctios excusationis meæ quos ad concilium misi, Hugo ex scilicet nepotem meum et aliis, suspensus exspecto: cuinque venerint, in Normanniam redire disposui, ubi vobis et aliis majore consilio respondere potero, sicut honori et utilitati ecclesie meæ apparuerit expedire. Interim sciat mihi non esse liberum facere quod rogatis, quoniam hoc aliter constitutum est, et tam consensu capituli vestri et archiepiscopi, quam Romani pontificis auctoritate, anathemate simul interveniente firmatum, rescripsimus apostolicum super hoc in synodo nostra generaliter recitatum est, et omnium sacerdotum publice connivencia roboratum. Venient ergo tempora et rerum eventus multiplices, in quibus nobis poterit gratia divina prestare consilium, quia, sicut mihi videtur, a nobis demigrare paratis, nisi mea fueritis diligentia revocatus.

## CXXII.

## AD RICARDUM WINTONIENSEM EPISCOPUM.

Misit mihi per Gilebertum archidiaconum munificientia vestra quod scitis, quod ego siquidem grater accepi, gratius tamen accepturus, si non tam oblatum videretur, ut subveniret inopie, quam ut jucunda muneric qualitate potius illustraret. Et ego quidem munus alterius speciei de vestra charitate speraveram, quod rei qualitate potius quam pondere complaceret. Petieram etenim palefridum ut solito more vestro debilitati meæ vestra indulgentia pro-

A videret, sed vos ex privata causa, sicut conjicio' munus absconditum mittere voluistis, quanquam sua posset elegantiæ declarari. Et ego quidem quidquid illud fuerit, cum gratiarum actione retineo, et quamvis magnum existiterit: ego tamen de affectu et amplitudine animi vestri reputandum æstimatio liberalis beneficij quantitatem. Scio prosperitatem vestram multis saepe vexationibus infestari, meisque passionibus compati; vestrae vos docent aliquando passiones; liberat autem quandoque pauperem Dominus a potente, et is cui non comparet adjutor, divino misericorditer adjutorio relevatur.

## CXXIII.

## AD NICOLAUM MELDENSEM EPISCOPUM.

B Est apud vos Henricus quidaun, qui de terra et episcopatu meo ortus, ab alieno episcopo inordinate ad ordines, quos habuit, promotus est. Postmodum autem procedente tempore, multis flagitiis involutus, de falsa publice moneta convictus est et confessus, quam per totam civitatem Baiocensem publice non timebat expendere, et incautos detestabilis malitia defraudare. Captus est et a regiis apparitoribus retrusus in carcerem, et ferreis nimirum compedibus alligatus. Tandem vero magno studio et labore per episcopum civitatis liberatus est, alijurata nimirum in perpetuum tota provincia Normannorum, atque ad archiepiscopum perductus est. A quo rupio coronæ circulo, revolutis a capite sacerdotalibus indumentis, exordinatus est, et de tota terra incontinenter ejectus. Habet fratrem Amfreduum nomine, qui nec minoribus nec parecioribus flagitiis irretitus, quidquid a me vel ab aliis dominis suis obtinebat amisso, cum diutius latitans non presumeret apparere, novissime post quindecim annos a principe nostro litteras remissionis dictus est obtinere, in quibus ei pax publica concessa est, et ut a pristinis dominis suis pristinas hæreditates suas recipere, si eas pesset modis quibuslibet impetrare. Suscepimus igitur ab aliis, a me novissime vix ministris intercessoribus recipi potuit, ipsique hæreditatem quam ab ecclesia nostra antiquitus babuerat, reddidi, pacta nimirum ob restitutionem amissæ in perpetuum hæreditatis summa pecunia, quam ipse juravit se certo tempore soluturum, et H. frater ejus, qui omni studio et tota fide procurabat ejus negotium, illejussit et se, nisi ille solveret, prælio tempore soluturum juramento corporali interveniente firmavit. Transactum est omne tempus, neque quod ab iis promissum fuerat est impletum. Hæc igitur omnia, dilecte nobis, charitati vestrae scribenda censui et veraciter indicanda, ut Henricum qui vocatum est, mihi secundum justitiam satisfacere compellassis, et vobis mores ejus protestatione mea et litteris meis certius innotescant.

## CXXIV.

## AD ABBATEN CLAREVALLENSEM.

Ricardus de Blosseville, abbas quondam Mortui Maris, de episcopatu nostro exsiliit oriundus, et ab inferioribus ordinibus usque ad gradum sacerdotii

per nostræ manus impositionem promotus est, et ad certum beneficii titulum institutus. Qui cum in laicæ habita apud nos laudabiliter militasset, arctioris vite jugo suppositus, in habitu vestro morum prærogativa meruit commendari. Et tandem ob insignis vita merita in abbatis locum promotus, in ordine vestro quasi lucerna resplenduit, et subdilis profuit bona conversationis exemplo, et in amorem totius ordinis vestri corda principum inclinavit. Sed insidiator diabolus, qui justorum consuevit actibus invidere et maculam in electis ponere machinatur: in illum quorundam malignorum linguis execuit, qui falsis adinventionibus ejus opinionem apud bonos et graves vulneraverunt, ea solum intentione eum movere nitentes, ut amoto ipso liberius ab ordinis tramite deviarent. Inde est quod in ejus anotione sanctitatem vestram credimus circumventam, nee ad plenum, sicut credimus, rei veritas vobis innuit; cum etiam abbas Uskanensis contra eum dicatur latentis invidiae facibus agitari, et detractoribus ejus aurem facilis quam deceret inclinasse. Illud etiam est quod miramur, quod illum post motionem suam prefato abbatii custodiendum remisistis: qui eum minus bene tractare dicitur et arctiore in ei custodiari quam oportent adhibere. Supplicamus itaque sanctitati vestra, ut ei locum alium provideatis, ubi tractetur honestius, et placatori animo Domino valeat servire. Scitis enim principi nostro plurimum complacere, eumque in magnis vobis esse obnoxium, si ei quem tardi brachiis sincera charitatis amplexus est, statim utilem provideritis et honestum,

## CXXV.

AD WILLEMUM RENENSEM ARCHIEPISCOPUM.

Motus est adversum me, sicut nostis, a plurimo iam tempore dominus noster rex, et me tam per se quam per justiciarios suos multiplicititer non desinit infestare. Unde unum de nepotibus meis de terra fecit duabus annis exsulare, quem ad intercessionem vestram restra et domini nostri comitis T. fratris vestri gratia reconciliavit, si tamen speratam inventisset reconciliatio veritatem. Pulsus itaque denuo novissime per vestrum et ipsius studium, obtinuit secunde reconciliationis accessum. Haeret igitur, sicut potest, neque quidquam certa severitatis inventit, sed inter exsilium et carcere eventum fortunæ trenebundus expectat. Tenet et alium simili mihi sanguinis necessitate conjunctum. Quem, sine mandato quidem ipsius, per plurimos iam menses major minister ejus carceris clausit ergastulo, sciens se in hoc ipsius gratiam promereri. Agnita vero iniuritate malorum, considerans rex eum sine omni causa fuisse afflictum, promisit quod ipsum omnino dimitteret; et fecisset, ut credo, si presentem haberet per quem posset dimissio consummari. Super quo experta mihi in multis et maximis benignitatibus vestras et gratias supplico, ut si opportuna vobis occasio forte resulserit, istum quoque facia pro eo ad regem supplicatio libaret et absolvat. Credo efficien-

A dum facile, quia si ad innocentis liberationem justitia sua non sufficit, quod deerit reverentiae vestrae gratia consummabit.

## CXXVI.

AD RICARDUM ABRINCENSEM EPISCOPUM ET COLLEGAS EJUS.

B Orta est in episcopatu nostra jam dju in monasterio Gristonensi controversia super abbatis electione, quæ præsentibus appellationibus ad Romanum usque pontificem perlata est, et ab ipso ad cognitionem domini Pictaviensis ad decadendam cum quibusdam aliis judicibus delegata. Cumque ipse ad decisionem causæ cum his, quos dominus papa collegas adjunxerat, studiosius, prout oportebat, intenderet, quia de longinquæ cause instructionem queri oportebat, nec facile usque ad ipsius præsentum posset pervenire, injunxit nobis vice sua partium allegationem audire et testium depositiones recipere, ipsasque consignatas, sicut moris est, ei remittere, ut ita secundum ordinem judiciarium possit ad sententiam pervenire. Egò vero super causa sollicitus sum, quia monasterium in episcopatu nostro est, et ad pacem domus illius libentissime vellem intendere, quoniam dominus rex adversus fratres loci illius plurimum motus est; nam designationi voluntatis ejus non volunt tanquam cæteri consentire. Quia igitur causam ex parte ad experientiam vestram gratia divina produxit: gaudenus in Domino de prudentia et religione vestra certissime confidentes; quoniam et justitiam Dei et libertatem Ecclesie studebitis conservare: et nos vobis preces affectuosas porrigitur, ut ad pacem monasterii et gratiam principis observandam diligentius intendatis, quoniam sine gratia ejus res nisi cum magno non potest procedere detrimento.

## CXXVII.

AD HENRICUM REGEM ANGLORUM

D Reverentissimo domino suo Henrico, Dei gratia illustri et glorioso Anglorum regi, frater ANNULUS Sancti Victoris Parisiensis canonicus, utinam regularis.

Est in episcopatu Lexoviensi quedam parochialis ecclesia apud Wacevum, quam ego in manu mea possessam diutius canonicis regularibus. Sancti Victoris, priusquam ad eos demigrasse, donavi, ut sumptibus meis aliqua ex parte proficerem posset, cum ego ad illam ecclesiam pertransisset. Res modica est, sed ego non habebam in quo amplius possem pauperibus fratribus subvenire. Verum in eadem parochia quedam præbenda est Lexoviensis ecclesiæ, quam ego Hugoni de Nunant nepoti meo donavi; sicut ei consueveram quidquid fore possem profusa liberalitate donare; neque quidquam ejusmodi in regione illa posset ei gratius obvenire. Lætatus est ille, et ego nihilominus exultavi, sperans de liberalitate mea, præsertim apud nepotem meum, mihi fructum in tempore provenire. Sed me quidem debuerant præcedentium temporum experimenta do-

cuisse, nisi me indulgentiae gratia et tam proximae cognationis compassio seduxisset. Ego enim ex sorore natum parvulum indulgentius educavi, eruditus feci diligentius, redditibus ampliavi, mihi ad conferendum ei omnes ultra copia respondebat. Donavi siquidem ei in episcopatu Lexoviensi quinque ecclesiastas circiter centum librarum, praebendam in ecclesia Lexoviensi nihilominus quinquaginta librarum, archidiaconatum centum librarum et eo amplius, quantum proficere poterant tam rapina quam injuria subjectorum, nec me a largitionibus hujusmodi frequens ipsius ingratitudo poterat cohibere; sed super caput ejus carbones inutiles semper omni studio congregebam. Prætero quod de jure archidiaconatus hominio mihi et fidelitia tenebatur obnoxius, quem ipse mihi utinam fideliore memoria conservasset. Expertus sum quod fidem in eo non creat affectio, sed cupiditas aut superioris reverentia potestatis. Utimini eo secure, quia majestatem vestram fallere non audebit, sed ad omnem executionem beneplaciti vestri prosequente metu non devotione vel fide prompta semper operatione procedat. Speculatorum quod saltem novissima mea propitiante vellet oculo contemplari, et super senectute et debilitate mea et paupertate spontanea moveretur, adeo ut etiam sua mihi liberaliter in omni opportunitate exhiberet meaque de his quæ ego ei contuleram, misericorditer in tempore vellet inopiam subvenire; sed ipse partem modici beneficii quod ego pauperibus canonicis contuleram, imo quasi reservaveram mihi, absque omni iudicio violenter usurpat, licet predicti fratres aliquibus annis et prædecessores eorum ab antiquo pacifice possedissent. Requisivi eum instantius, ut justitiam Dei et pauperis ecclesiæ meamque consideraret inopiam, sed in nullo prolicere potui, quin manus audaces semper præsumeret extendere, et jus pauperum impudentius usurpare. Est etiam in parochia illa capellula quædam nullos parochianos, nullos prorsus redditus habentes, ad jus nimirum parochialis ecclesiæ pertinens ab antiquo, quam omni fere servitio et aedificio destitutam, sacerdos ejusdem parochiæ solus, cum vellet, devotius intuitu visitabat, nec divina ibi honeste poterant officia celebrari; quam Fulco decanus, ad quem tunc parochia pertinebat, jure parochiali reædificavit attentius et in cimiterio veteri quod ibi adjacebat, domos suas construxit, usu sepulturæ sicut volunt transformato, de qua s'quidem capella Hugo de Nunaunt sacerdotem acceptis clavibus et sacerdotalibus indumentis amovit, cum sacerdos ad Romanam Ecclesiam antea provocasset, et in ipso facto nihilominus insisteret appellare. Ibi postmodum continue fecit sacerdotem suum divina in anathemate celebrare, et parochianos a manu sacerdotis, quem semper agnoverant, violenter amovet et amovit, sed ut si veniret ad causam, hac arte fungi possessoris commodo videretur. Ad vos itaque spectat tantæ enormitatis correlio, neque ego spero aliquod aliunde remedium, quia longinquum et sumptuosum

A est pauperibus Ecclesie Romanae subaidium, licet nos de ipsius non oporteat auxilio desperare. Apponite itaque regiam manum vestram, de qua magis confidimus, et effrenatam hominis avaritiam cohibere, et fratres illos ecclesiam iam cum cappella et pertinentiis in antiqua integritate sua facialis pacifice possidere, sicut antecessores eorum constituerit longo tempore possedisse et ipsi duobus aut tribus annis novissimis possederunt, fructusque perceptos nihilominus eum restituere faciatis. Reminiscatur, obsecro, dominus meus, quomodo in novissimo discessu meo apud Gisortium laetificavit animam meam et me de copia munificentie suæ dimiserit affluentem. Adjunctio siquidem verbo regiae promissionis quod me in omni opportunitate mea deinceps adjuvaret, sicut unquam liberius fecerat, et omnem a me molestiam propulsaret. Nihil enim mihi constat esse molestius, quam quod is qui stare mecum per omnia debuisset, id, in quo fratres laetificare speraveram, implacabili malignitate perturbat, et usque in sepulcrum persequi indefessa cupiditate non cessat, neque se perturbare juris ordinem reveretur, cum hi qui possidebant non debuerint absque iudicio spoliari. Primo itaque restituendi sunt cum fructibus scilicet et expensis, et pena ei pro excessu arbitrio judicis infligenda. Reddat itaque me mihi dominus meus, et speratau requiem misericordi bonitate restituat, ut de his quæ ad Deum sunt, liceat mihi sine molestia cogitare. Nihil enim est quod magis regiae convenienti majestati quam audaciam reprimere superborum et suam justis ac simplicibus justitiam virtute regia conservare.

## CXXVIII.

## AD HENRICUM REGEM ANGLORUM.

Præcepisti Willelmo filio Radulfi in discessu meo a vobis apud Gisortium ut mihi ducentas libras auct. faceret numerare pro catallis meis et ipse præceptum vestrum debita bilaritate suscepit: mihi se facturum cum tanta asseveratione promisit, ut ego nullatenus crediderim dubium. Assignavit itaque mihi diem, ad medium Augusti, et ego tunc ad eum misi cum omni fiducia nec recepi. Assignavit mihi alium diem ad festum scilicet Sancti Michaelis, neque tunc quoque mihi quidquam solutum est, neque dies ad solvendum ulterius assignata. Frustratus itaque toties, nihil aliud credidi mihi faciendum nisi ad benignitatem vestram nuntium destinare, ut quod a vobis tam liberaliter concessum est, suo veraciter consummari faciat effectu. Præterea ducentas libras annuas mihi magnificencia vestra constituit, quandiu viverem in præpositura Lexoviensi, assensu et sigillo nimirum vestro, et canonicorum et archiepiscopi prosequente, quatuor quidem terminis singulis, scilicet tribus mensibus persolvendas, ut scilicet in hac festivitate Sancti Michaelis mihi quarta portio solveretur: reliquis portionibus suo tempore persolvendis: neque enim episcopatus dilatio, sicut scitis, in meum debet ce-

dere detrimentum; sed oportet ut vos faciatis absque A diffatione et diminutione persolvi. Præcipiat igitur magnificientia vestra utrumque fieri, quia Hugo de Nunauant plurimum terruisset me, si ego verbis ipsius credendum esse putarem. Venit enim Parisios, et cum ego verba latitiae exspectarem, dixit mihi coram abbe et fratribus promissiones vestras mihi nullatenus adimplendas, mibique necessarium esse aliunde parare subsidium.

## CXXIX.

AD RICARDUM WINTONIENSEM EPISCOPUM.

Venerabili et dilecto domino et Patri suo RICARDO, Dei gratia Wintoniensi episcopo, frater ARNULFUS Sancti Victoris Parisiensis canonicus, utinam regularis, prosperitate, gloriam, et salutem.

A multo tempore sincera charitatis vobis me gratia copulavit, exhortaque dilectio jucundis semper prospicere non destituit incrementis. Cumque nos regalibus consiliis prospera consilia aëpius admoveveret, multoque complexu gratia nos regalis astringet, nulla unquam ultro citroque processit invidia, sed ulerque de alterius, tanquam de proprio commmodo, latabatur. Laudabile erat hoc et a multis etiam mirabile dicebatur, quia in familiaritate principum consortem non admitit invidia, sed repulsam alterius alter suum semper putat esse proventum, sibique de illius remotione gratiam duplicari, et sibi accrescere quidquid alteri constiterit imminutum. Porro inter nos de alterutius commodo fides mutua latabantur, nec aliquid alterum ab exhibitione verioris gratiae poterat absterrere, sed libertatem suam in omnibus veritas inconcussa servabat, ipsamque sinceritatem suam manifestis argumentis approbare gaudebat. Vidi ego principem nostrum aliquando falsis delationibus exasperatum adversum me, cum etiam aliqua in me indignationis suæ quasi spicula contorqueret, mitigatum a vobis adeo ut in gratiam quandoque iracundia verteretur, et securitas aliquibus præstat: tur, commune mecum miscere colloquium et publicæ familiaritatis et gratiam copulare. In quo sepe virtus et veritas vestræ dilectionis emicuit, quæ non meticulose cedere, sed potius cum mansuetudine et virtute gaudebat occurseret, et me a I Domini mei gratiam revocare. Gaudebamus invicem, sibique par dilectio pari concurrebat occursu, studiu communii gratiae communibus utilitatibus et obsequiis inservire, quia si usque ad hæc tempora inter nos fidelibus constat studiis observatum, ex hoc nunc me diligentius oportet attendere, ut jucundo fidelis perseverantia consummetur effectu. Nostis diu est quod proposueram ad religiosam vitam propitiante Domino demigrare, sed me multis obstaculis secularis occupatio detinuit impeditum. Vici tamen tandem omnia per gratiam Dei et ad ecclesiam Sancti Victoris Parisiensis, relicitis omnibus que processum et provectum meum videbantur impedire, transivi, Christumque pauperem et nudum, pauper et nudus, ipso docente et tra-

bente, secutus sum, humilitati illius et paupertati cupiens omni desiderio conformari, quantum scilicet mibi fuerit ipsius misericordia prærente donatum. Vixi hactenus carni meæ, minus de animæ salute sollicitus, proponens tamen et desiderans novissima saltem mea Domino consecrare: quod propositum usque ad tempus opportunum divina misericordia conservavit, et me debilitatum quidem senectute, toto sanum corpore et omnibus membris, tota etiam animi virtute, conduxit, quoniam in hac spe semper confitebar Domino et in ipsius misericordia respirabam. Benedictus autem Deus, qui viam hanc vobis meo assignavit exemplo, et quamcunque vobis mibique paraverit, ad eudem conducteat divinæ felicitatis effectum.

B

## CXXX.

AD HENRICUM REGEM ANGLIE.

HENRICO Dei gratia illustri et gloriose regi Anglie, domino suo charissimo, frater ARNULFUS Sancti Victoris Parisiensis canonicus, utinam regularis, prosperitatē, gloriam et salutem.

Dum adhuc in Normannia apud vos commorarer, commovebat plerumque adversum me ex falsis causis indignationem vestram malignitas iniquorum suggestorum vobis aliquid me contra gloriam vestram cogitare vel velle, sed falsitatem suam ullis unquam operibus certam facere potuerunt. Testis siqualem est Deus quem criminale est in testimonium falsitatis offerre, nunquam me, quæcumque processisset occasio, in detrimentum honoris vestri aliquid effeisse, sed antiquæ beneficentiae vestræ semper memoria prævalebat. Licet autem ex ea causa multa mihi incommoda processissent, nihil unquam mihi molestius exstitit, quam quod animum vestrum adversum me commotum neveram, neque licet mihi de dilectionis vestræ conscientia, sicut semper feceram, exultare. Quidquid autem dixerint, non potuerunt tamen adversum me apud bonitatem vestram usque ad aliquid grave scandalum eorum mendacij convalevere. Servasti me semper et ab omnibus exhibuisti illæsum, tabescientibus siquidem adversariis meis quia invidia eorum adversum me optato non gaudebat effectu. Vivebas in animo vestro indolens quidem regiæ bonitatis igniculus, qui sinceritate perpetuae fidei meæ et pristini sedulitatem obsequii vobis ad memoriam revocabat, nec sinebat usquequa prævalere malitiam, sed adversus omnia mendacia eorum vivax præcedentium meritorum in eorum memoria resulgebatur. Si enim prorsus pristinæ charitatis expirasset affectio, non tam facilis resurgere potuisse affectu, sed in novissimo discessu meo apud Gisorium benignitas perfecte mihi regiæ bonitatis arrisit. Licet autem discessum meum prosequi regalis munificentia copia non tardaret, inter omnia tamen, imo super omnia magis habui, quod deinceps semper veritatem mihi perennis gratiae repromisit. Hoc enim est, in cuius frequenti commemoratione respiro, quod me jam non tam corporalibus sentio Domini mei, quam sincera-

brachii charitatis amplexari. Dulce siquidem mihi erit, si moriens inter ulnas domini mei videar obdormisse, si me ad presentiam superioris Domini vestra morientem gratia prosequatur. Hoc est quod omnibus hodie negotiis expeditus, misericordiam ipsius frequentibus suspiriis implorare non cesso, quatenus post praesentis regni gubernacula quae tenetis, eterni regni gaudia vobis largiatur, meque vobis tanquam vernaculum vestrum jubeat miseratus adjungi. Vivat dominus meus, et omnem semper invidiam gloriosus excedat. Scio meminisse vos, quia sermo bonus de mera sinceri cordis veritate processit, quod me deinceps semper benignus auditum, nec repulsam a vobis moderata precatio reportaret. Magnum hoc reputavi sed maximum, nec me tamen iprobum liberalis missio faciet exactorem; sed cum hilari semper verecundia suppli-

A capo. Ne vero tardium prolixitas epistole generaret, quae postulo nuntio viva voce vobis indicanda commisi. Pauca quidem et parya sunt, si ad Domini mei excellentiam referantur, sed mihi maximum erit, quidquid de propitia domini mei liberalitate proveniet.

## CXXXI.

## EXCUSATIO CUIUSDAM EPISCOPI.

Temporis brevitas, improvisa vocatio, transitus suspecti, improba prædonum molestia, medicamenti sollicitudo adhibita, excusabiles paternitati vestrae nos reddunt. Electioni vero factæ et consecrationi facienda benignum ex affectu prebemus assensum. Quoniam quidem persona et moribus pollet, et industria viget, et scientia floret, credimus quod in B domo Dei plantata adjutrice Divinitate florebit et faciet fructum.

# ARNULFI LEXOVIENSIS EPISCOPI SERMONES.

## I.

## SERMO HABITUS IN CONCILIO TURONENSI.

**PREFATO**

*ad Aegidium Rothomagensem archidiacolum.* — Sermonem habitum in concilio Turonensi scripto tradere, quorundam precatione compulsus sum, qui licet in proximo consistentes, ea quæ dicta sunt multitudinis obstante tumultu, nec satis audire, nec intelligere potuerunt. Feci quod rogatus sum, sed invitus, quia quædam sunt quorum simplex pronuntiatio plus favoris, quam laudis diligens inspecio promeretur. In his enim quæ in commune dicenda sunt, communis conuenit intelligentiae (52) deseruire, ut omnia quæ dicuntur omnium statim capiat intellectus, ideoque verbis prope communibus decurrit oratio, ne subtilius artificium lucem rerum et verborum, quasi nube quadam difficultatis obducatur. Et quia tractatus ejusmodi ad movendos plerumque destinatur affectus, oportet quasi cæsus frequentibus, et brevioribus articulis incitare sermonem, ne longioribus periodis torpescat oratio, sed animus velut interpellatione commotus assurgat. Si igitur animus ad aliquid intellectu disponente movendus est, sermonis prorsus est observanda serenitas, quoniam tenebrae plus semper odii contrahunt quam favoris, saepiusque pes incidentis offenditur, nisi prævio dirigatur aspectu. In his vero quæ scribuntur, videntur quasi cum fiducia

C quadam regentium provocari judicia, nec tam formandis affectibus verba componi, quam examinationi publicæ, quæ palam proponuntur exponi. Siquidem in his quæ proponuntur oculis frequens celebratur inspectio, et modo fructus sententiarum, modo cultus orationis exquiritur, ut spatiose possint merita studiorum adhibita rationis aestimatione pensari. In aliis vero discussionis moram (53) celeritas pronunciationis excludit, ubi currentis linguae lubricum vix celeri etiam consequimur (54) intellectu, et saepè quod incitatius dicitur, desideris vehementius excitat, et informat affectus. Super quo non videbantur mihi in scripturam redigenda quæ dicta sunt, sed sicut tanquam ex tempore dicta sunt, ita statim cum tempore preterirent, quoniam eis cum dicerentur gratiam potius ministravit occasio, quam cujuslibet peritiae facultatis. Tempore siquidem schismatis agebatur quod in diebus istis, maxime adversus libertatem Ecclesie Dei, sæcularis potentia firmavit audaciam: ideoque nos diligentius de unitate et libertate tractavimus, ut animos eorum qui aderant ad insistendum consolatio firmiores redderet, et ad resistendum exhortatio fortiores. Lege itaque, adhibita tamen dilectionis indulgentia qua cœpisti, ut scilicet imperfectum meum videant oculi tui, nec ad exactum quod legeris producatur examen, sed semper media benignius æquitate cognoscas.

(52) C., diligentia.

(53) B., morem.

(54) B., consequuntur.